用途に応じてコンポーネントする光学装置
必要な光取得のための光源、ミラー、レンズ、ファイバー、フィルターなどのユニットを企画標準化
■ウシオオプティカル モデュレックス
未来は「光」でおもしろくなる
取扱説明書
2
本装置は紫外線露光、及び理化学実験、各種検査等の光源装置です。
ランプハウスの形状は同じでも、それぞれ超高圧ＵＶランプ用、キセノンランプ

高電圧がかかって危険です。
④ 電源とランプハウスはセットで購入されたものを接続してください。
異なる型式のランプハウス、電源の接続はおやめください。
ランプ、電源、ランプハウスの故障・破損の原因になります。
接続の完了
接続
注 意
鏡筒（コリメータレンズ）の取付
鏡筒を本体に取り付け、固定ネジで固定する
コリメータレンズマウントに鏡筒を回しながら
ねじ込みます。
注意
・ 一部機種には、鏡筒がつかない機種もございます。
・ 鏡筒の先に付いているレンズには直接触れないようにしてください。
（くもりの原因になります）
・汚れた場合は、アルコールを浸した柔らかい布などで優しく拭き取ってください。
13
点灯前の確認
ランプ点灯を行う前に必ず下記事項をご確認ください。
① ランプ及びリード線端子の取付
②コリメータレンズの取付
③ ランプハウス、電源のコードの接続
④ 電源コードのプラグの差し込み
⑤ シャッターのcloseの確認
（シャッタースイッチ下側○印が押されている状態）
警 告
ランプの取付を必ず確認してください。
ランプが取りついていない状態で点灯動作を行うと、高電圧による感電などの危険が
あります。
コリメータレンズを取りつけない状態で点灯すると光が拡散された状態で照射されま
す。思わぬトラブルの原因ともなりますので十分にご注意ください。
●
●
14
点灯・消灯
注 意
① ランプを点灯させる時、高圧高周波が発生します。点灯させる時にはランプハウスに触らないように
してください。
② ランプが点灯しない場合、故障かなと思ったらトラブルシューティングをご参照ください。
③ スターターノイズ、放電ノイズが発生します。他の計器への影響をご注意ください。
他の計器が近くにある場合、ランプ点灯後にそれらの計器のスイッチを入れることをおすすめします。
④ 点灯中にランプ交換ドアを開くと、インターロック回路が作動してランプが消灯します。
警 告
① 光は目に見えない紫外線、熱線を含んでいます。点灯中は衣服などの燃えやすいものを直接光に
触れないようにしてください。火傷、焼損、劣化のおそれがあります。
また強い紫外線による被照射物の劣化にご注意ください。
② ランプの光は絶対に直接または間接的に肉眼で見ないでください。目の痛みや視力障害の原因に
なります。ランプの光は直接または間接的に皮膚に当てないでください。皮膚に炎症が起こる原因と
なります。
1 電源を入れる
電源のPOWERスイッチをONにするとパイロットランプ（緑色）が点灯し、AC100Vが通電された
ことを示します。同時に、ランプハウスおよび電源では内部の空冷ファンが廻り、AC100Vが
通電されたことを示します。
2 LAMP ON スイッチを押す
LAMP ON用の押しボタンスイッチを1～２秒押して、手を離してください。ランプが点灯します。
※超高圧UVランプは安定するまでに点灯後5分ほどかかります。すぐに光が出なくても、
しばらくお待ちください。点灯している場合は電源のLAMP CURRENT メーターで確認できます。
3 ランプハウスのSHUTTERスイッチをONにします
シャッタースイッチの上部を押すとシャッターが開きランプハウス前面から光が出ます。
下側（○印）を押すとシャッターが閉じ光が遮断します。
4 ランプを消灯する
LAMP OFF の押しボタンスイッチを2～3秒押してください。（長押）
１秒以内で手を離すと再点灯する場合があります
5 消灯後再点灯させる場合
LAMP ONスイッチを再度ONにすると再点灯します。
※超高圧UVランプ、ＤｅｅｐＵＶランプを消灯後再点灯する場合、ランプが冷えるまで30分程
お待ちください。すぐには再点灯しません。この間に何度もLAMP ONスイッチを押すと
ランプやスタータの故障の原因になります。
15
1 フィルターについて
付属のフィルタをご使用する場合、アパーチャＢＯＸ内部のフィルターホルダの一番
外側（ファイバー側）をお使いください。